INDICAÇÃO Nº
1185
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine as autoridades competentes, medidas visando a duplicação da Rodovia BUNJIRO NAKAO, na cidade de Ibiúna.

JUSTIFICATIVA

Ibiúna é uma dos municípios mais próximo à cidade de São Paulo, cuja distância da Capital é em torno de 50 minutos.

 Sua população estimada em 2005,  era de 73.905 habitantes, sendo que nos finais de semana, triplica por conta dos diversos moradores da capital, que possuem sítios, casas, em diversos condomínios fechados nas cidade.

Um dos  acessos  à cidade é pela Rodovia Raposo Tavares, saindo a esquerda após Vargem grande, pegando a Rodovia Bunjiro Nakao, e é ai que começa o problema para os moradores e para os freqüentadores da cidade. A rodovia Bunjiro Nakao é pista única, nos horários de pico, o trânsito para e  portanto nos fins de semana com o grande fluxo de veículos, torna-se impossível trafegar nessa estrada.

Portanto, é premente a necessidade de duplicação da mesma, por esse motivo apresentamos a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 857315 230309 1655